证券代码：600072         证券简称：中船科技     公告编号：临 2023-080

中船科技股份有限公司关于

关于全资子公司出售资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 交易内容：中船科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司中船

风电发展有限公司（以下简称“中船风电”）以不低于评估值 42,191.01 万元的首

次挂牌价格在产权交易所进行公开挂牌合并转让其全资子公司中船风电清洁能

源科技（北京）有限公司（以下简称“北京科技公司”）持有的木垒县统原宏燊新

能源开发有限公司（以下简称“统原宏燊”）100%股权和哈密盛天风力发电有限

公司（以下简称“哈密盛天”）100%股权

● 本次交易尚未确认交易对象

● 本次交易不构成重大资产重组

● 本次交易无需提交股东大会审议

一、交易概述

为降低中船风电整体资产负债率，提升运营质量，回笼前期投资资金，满足

中船风电后续清洁能源电站的开发和投资建设需要，公司董事会同意授权中船风

电经理层结合《企业国有资产交易监督管理办法》（国资委、财政部第 32 号）

有关规定，以不低于评估值 42,191.01 万元的首次挂牌价格在产权交易所进行公

开挂牌合并转让统原宏燊和哈密盛天 100%股权。根据上海东洲资产评估有限公

司出具的评估报告，统原宏燊账面净资产价值 22,025.51 万元，收益法评估值

41,540.00 万元，增值 19,514.49 万元；哈密盛天账面净资产价值 8,009.78 万元，

收益法评估值 651.01 万元，减值 7,358.77 万元。两项净资产合计 30,035 万元，

收益法评估值（国有资产评估备案结果）合计 42,191.01 万元，增值合计 12,156

万元。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组

事项；扣除相应税费后，本次交易预计收益未触发公司股东大会审议标准。

二、交易各方及当事人情况

本次交易通过公开挂牌转让，交易对象尚不确定。

三、交易标的情况

（一）木垒县统原宏燊新能源开发有限公司

公司名称：木垒县统原宏燊新能源开发有限公司

成立时间：2013 年 7 月 7 日

注册资本及股权结构：注册资本 17,094 万元，实投资本 17,094 万元，由中

船风电清洁能源科技（北京）有限公司持股 100%。

法定代表人：严晓东

注册地址：新疆昌吉州木垒县人民北路农机局商住楼 2 号二单元二楼右手

企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

经营范围：许可经营项目:无。一般经营项目:风电场开发及附属工程建设,

风电的生产、销售,风电场运营及维护,风电场转让,风资源测量开发、评估、咨询。

主营业务：风力发电场的投资、建设、运营，是新疆昌吉州木垒县 9.9 万千

瓦风电场项目的项目公司。

主要财务指标情况：

单位：万元

 2022 年 1-12 月 2023 年 1-8 月

营业收入 11,179.08 7,023.90

营业利润 4,883.64 3,190.04

利润总额 4,861.36 3,176.24

净利润 4,890.09 3,001.59

 2022 年 12 月 31 日 2023 年 8 月 31 日

负债总计 67,124.54 63,568.49

所有者权益 18,196.85 21,198.43

资产总计 85,321.38 84,766.92

（二）哈密盛天风力发电有限公司

公司名称：哈密盛天风力发电有限公司

成立时间：2012 年 5 月 30 日

注册资本及股权结构：注册资本 8,000 万元，实投资本 8,000 万元，由中船

风电清洁能源科技（北京）有限公司持股 100%

法定代表人：严晓东

注册地址：新疆哈密市伊州区领先花园 23 号楼 1 单元 302 室

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：风电场开发及附属工程建设、风电场运营及维护。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务：风力发电场的投资、建设、运营，是新疆哈密十三间房 4.95 万

千瓦风电场项目的项目公司。

主要财务指标情况：

单位：万元

 2022 年度 2023 年 1-8 月

营业收入 203.44 1,888.49

营业利润 96.90 128.87

利润总额 96.90 128.87

净利润 97.81 128.87

 2022 年 12 月 31 日 2023 年 8 月 31 日

负债总计 28,940.25 31,666.32

所有者权益 8,09.78 8,138.65

资产总计 36,950.03 39,804.97

四、涉及出售资产的其他安排

本次出售资产为统原宏燊 100%股权和哈密盛天 100%股权合并对外转让，

受让方在产权交易所摘牌时需同时受让统原宏燊 100%股权和哈密盛天 100%股

权。同时，为保障北京科技公司持有哈密盛天的债权顺利收回，本次股权转让采

取“股+债”捆绑挂牌方式，相关债权挂牌底价以债权债务确认日（正式挂牌前）

的金额来确定。截至本公告日，相关债权挂牌价格预计 27,988.44 万元，包括：

应付股利 88.03 万元，应付股东借款本金（含往来款）23,679.19 万元，应付股东

借款利息 4,221.22 万元（最终以在产权交易所挂牌披露公告中的金额为准）。

本次股权转让不涉及职工安置。

五、出售资产的目的和对公司的影响

本次资产转让有利于中船风电降低整体资产负债率，提升运营质量，回笼前

期投资资金，满足中船风电后续清洁能源电站的开发和投资建设的发展需要。本

次资产出售将对公司 2023 年度利润情况产生积极影响。

2022 年 9 月 30 日，根据公司发行股份及现金购买资产暨重大资产重组项目

进程，公司作为补偿权利人、中船风电原部分股东作为补偿义务人签署了《中船

风电盈利预测补偿协议》（以下简称《盈利预测补偿协议》）。各方确认，中船

风电直接或间接持股 7 家子公司进行业绩承诺和 3 家子公司进行减值测试，具体

如下：

7 家业绩承诺子公司情况（单位：万元）

序号 业绩承诺资产
中船风电

持股比例
2023 年 2024 年 2025 年

1
中船风电工程技术（天津）有

限公司
100% 2,392.24  3,226.61  3,868.24

2
镶黄旗盛世鑫源风力发电有

限责任公司
100% 3,673.49  4,361.05  5,330.89

3
木垒县统原宏燊新能源开发

有限公司
100% 4,299.25  4,392.29  4,611.78

4
正镶白旗盛元风力发电有限

公司
100% 448.75  666.31  1,056.65

5
寿阳县盛寿风力发电有限公

司
100% 3,733.54  4,055.60  4,166.05

6
中船风电（张掖）新能源有限

公司
100% 693.97 3,763.08 3,593.19

7 敦煌海装新能源有限公司 100% 794.96 938.72 954.31

承诺净利润合计数 16,036.19  21,403.66  23,581.10

3 家减值测试子公司情况（单位：万元）

业绩承诺资产名称 中船风电投资持股比例
首次 100%股权评估价

值

哈密盛天风力发电有限公司 100% -7,635.56

沽源县盛高风力发电有限公司 65% 4,685.95

内蒙古乌达莱新能源有限公司 40% 238,690.16

其中，统原宏燊为业绩承诺标的公司之一，哈密盛天为减值测试标的公司之

一，根据《盈利预测补偿协议》第七条第 7.2 款约定，业绩承诺补偿期内对外转

让业绩承诺资产/减值测试资产 100%股权价值若低于重大资产重组时该业绩承

诺资产/减值测试资产 100%股权的评估值的本息之和（利息按 1 年期全国银行间

同业拆借中心发布的贷款市场报价利率计算，利息计算期间为自交割日至该业绩

承诺资产/减值测试资产对外转让之日止；评估值需扣除利息计算期间发生的增

资、减资、接受赠与及利润分配等因素的影响），不足部分由补偿义务人进行补

偿。

本次交易中统原宏燊本次转让评估基准日的净资产为 22,025.51 万元，收益

法（定价方法）评估值为 41,540 万元，较本次重大资产重组时评估基准日的评

估值 34,756.01 万元，增值 6783.99 万元，增值率 19.52%，超过重大资产重组时

该业绩承诺资产/减值测试资产 100%股权的评估值的本息之和，不涉及盈利预测

补偿。哈密盛天首次 100%股权评估价值为-7,635.56万元，过渡期内对其增资 7800

万元，本次哈密盛天 100%股权评估值 651.01 万元，扣除增资因素，亦未发生减

值。

根据《盈利预测补偿协议》有关条款，补偿期内转让某项或多项业绩承诺资

产及/或减值测试资产后，终止该等业绩承诺资产及/或减值测试资产对应的业绩

承诺及/或减值测试。若本次转让成功后，中船风电所属业绩承诺标的范围将发

生改变，由原来 7 家业绩承诺标的变更为 6 家；减值测试标的由 3 家变更为 2

家。

六、备查文件目录

1.中船科技股份有限公司第九届董事会第二十四次会议决议

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2023 年 9 月 26 日